
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от «28» ноября 2024 года                                                                                                                   № 139 

с. Казанцево 

 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Казанцевского сельсовета 31.10.2013 

№ 321 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности, противодействие 

коррупции на территории муниципального 

образования Казанцевский сельсовет»  

 

В целях приведения в соответствии с бюджетом сельского поселения Казанцевского 

сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годы объемов и источников финансирования 

муниципальной программы  «Обеспечение жизнедеятельности, противодействие коррупции на 

территории муниципального образования Казанцевский сельсовет, в соответствии с постановлением 

администрации Казанцевского сельсовета от «20» сентября 2013 № 287 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Казанцевского сельсовета, их 

формировании и реализации», на основании Устава Казанцевского сельсовета, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Казанцевского сельсовета от «31» октября 2013 № 

321 "Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, 

противодействие коррупции на территории муниципального образования Казанцевский сельсовет " 

следующие изменения:  

муниципальную программу «Обеспечение жизнедеятельности, противодействие коррупции на 

территории муниципального образования Казанцевский сельсовет» изложить в новой редакции. 

 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом издании «Вестник села», и применяется к правоотношениям, 

возникшим, начиная с 1 января 2025 года.   

 

 

 

 

Глава Казанцевского сельсовета                                                                                            С.А. Мясников          

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации                                                                                        

Казанцевского сельсовета                                                                              

от «28» ноября 2024 года № 139 
                                                        

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение жизнедеятельности, противодействие коррупции на территории 

муниципального образования «Казанцевский сельсовет»  

 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности, противодействие коррупции на территории 

муниципального образования «Казанцевский сельсовет»  

 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Обеспечение 

жизнедеятельности, противодействие коррупции на 

территории муниципального образования 

«Казанцевский сельсовет» (далее – Программа) 

 

Основания для разработки 

муниципальной программы 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 

 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;   

Постановлением администрации Казанцевского 

сельсовета от «20» сентября 2013 № 287 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Казанцевского сельсовета, их 

формировании и реализации» 

 

Администрация Казанцевского сельсовета 

Перечень отдельных 

мероприятий муниципальной 

программы 

 

Цели программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задачи программы 

 

 

 

Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы  
 

 

 

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в 

границах населённых пунктов муниципального 

образования «Казанцевский сельсовет».  

Комплексное решение проблем благоустройства, 

приведение освещенности в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к уровню наружного 

освещения мест общего пользования и увеличение 

протяженности освещенных улиц, дорог, создание 

условий для комфортного и безопасного проживания 

жителей.   

Осуществление мероприятий по противодействию 

коррупции и обеспечение защиты прав и законных 

интересов жителей муниципального образования 

«Казанцевский сельсовет». 

 

1. Сохранение протяженности, соответствующей 

нормативным требованиям, внутрипоселковых 

автомобильных дорог за счет проведения капитального 

ремонта и восстановление дорожных покрытий; 

2. Содержание улично-дорожной сети, в том числе: 

- расчистка дорог от снега; 



- грейдерование и профилирование; 

- установка дорожных знаков; 

3. Организация работ по благоустройству территории 

муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет»; 

4. Содержанию объектов уличного освещения; 

5. Предупреждение коррупционных правонарушений и 

устранение условий, порождающих коррупцию. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 

 

Ресурсное обеспечение 

программы, в том числе в 

разбивке по источникам 

финансирования по годам 

реализации программы 

 2025-2027 годы, этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются 

 

 

общий объем финансирования программы – 4 922,90 

тыс. руб., в том числе по годам:  

2025 год – 1 604,30 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет средств районного бюджета; 

1 604,30 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 

0,0 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета. 

2026 год –1 604,50 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет средств районного бюджета; 

1 604,50 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 

0,0 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета. 

2027 год – 1 678,10 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет средств районного бюджета; 

1 678,10 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 

0,0 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета. 

 

Перечень целевых 

показателей и показатели 

результативности 

 

 

Приложение № 2 к паспорту муниципальной программы        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 2. Характеристика текущего состояния с указанием основных показателей 

социально-экономического развития муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет» и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

программы 

 

Муниципальное образование – «Казанцевский сельсовет» включает в себя 4 населенных 

пунктов:  

- с. Казанцево; 

- д. Нижняя – Коя; 

- д. Лыткино; 

- д. Козлово; 

Численность населения по состоянию на 01.01.2024 г. составляет 2 794 человек из них в с. 

Казанцево проживает 2 189 человек, в д. Нижняя - Коя – 336 человек, в д. Лыткино - 182 человек, 

в д. Козлово - 87 человек.  

 

2.1. Текущее состояние внутрипоселковых автомобильных дорог 

 

В настоящее время в поселении общая протяженность сети дорог местного значения 

составляет 35,4 из них: с асфальтобетонным покрытием составляет 23,71 км., с гравийно-

щебенистым покрытием – 12,60 км. Покрытие автомобильных дорог выполнено из разных видов 

материалов, в том числе асфальтовые, асфальтобетонные и гравийно-щебенистые дороги. Износ 

дорожной сети и искусственных сооружений достаточно большой, что в свою очередь угрожает 

безопасности дорожного движения. Улично-дорожная сеть является важнейшей частью 

транспортной системы, от уровня её транспортно-эксплуатационного состояния во многом 

зависит качество жизни населения. 

В зимний период необходимо производить очистку дорожных покрытий от снега, 

производить подсыпку противогололёдными материалами. В летний период необходимо 

проводить ремонтные работы по восстановлению дорожного покрытия, обочин, и другие работы 

с целью обеспечения дорожной безопасности. Эффективность же самих мероприятий во многом 

будет зависеть от наличия необходимого финансирования. 

Для приведения внутрипослековых автомобильных дорог в соответствие современным 

требованиям, назрела необходимость разработки данной программы, в которой 

предусматриваются мероприятия, направленные на капитальный ремонт внутрипослековых 

дорог общего пользования  

 

2.2. Текущее состояние уличного освещения 

 

Одной из основных задач благоустройства является освещение территории в тёмное время 

суток. Это обусловлено тем, что в различных учреждениях (школы, дома культуры, клубы, 

библиотеки, физкультурно-оздоровительный клуб) работает много кружков и секций, которые 

призваны способствовать культурному и физическому развитию молодёжи поселения. В связи с 

тем, что в этих кружках и секциях в основном занимаются ученики школ, при формировании 

графика занятий используется вечернее время суток, что является основанием необходимости 

освещение территории населённых пунктов в вечернее время. Большой процент населения в 

нашем поселении занимают люди преклонного возраста, которые нуждаются в помощи 

социальных работников, а также в своевременном оказании скорой медицинской помощи. 

Освещение населённых пунктов необходимо для улучшения оказания вышеперечисленных услуг 

и для профилактики предотвращения правонарушений на улицах и общественных местах. Таким 

образом, безопасность населения на прямую зависит от освещённости улиц в ночное время 

суток.  

Проблемой, на которую направлена реализация Программы, является износ объектов 

уличного освещения. Текущее содержание данных объектов позволит поддержать их 

техническое состояние, улучшить качество предоставляемых коммунальных услуг населению, а 



также обеспечить надежную, безопасную и рациональную эксплуатацию сетей наружного 

освещения муниципального образования «Казанцевский сельсовет». 

 

2.3. Текущее состояние противодействие коррупции 

 

Противодействие коррупции обусловливает острую необходимость решения проблемы 

программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и 

организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, 

наступательность и последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их 

эффективности и контроль за результатами. 

Существует необходимость дальнейшего развития и совершенствования работы в целях: 

 - информирования населения о реальной коррупционной ситуации и мерах по реализации 

антикоррупционной политики; 

 - осуществление мероприятий, нацеленных на устранение условий возникновения 

коррупции и предупреждение коррупционных правонарушений; 

 - применения правовых, образовательных и воспитательных мер, направленных на 

противодействие коррупции. 

Муниципальная программа разработана в целях реализации постановления администрации 

Казанцевского сельсовета от «20» сентября 2013 № 287 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Казанцевского сельсовета, их формировании и 

реализации» и позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не 

расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств. 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит высококвалифицированных 

кадров для внедрения программно-целевых методов и механизмов управления, ориентированных 

на результат. 

Основными неуправляемыми рисками являются финансовые риски. Финансовые риски 

связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем 

бюджетного финансирования Программы. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов 

для первоочередного финансирования; привлечение внебюджетного финансирования. 

 

Раздел 3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в соответствующей 

сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей 

сферы 

 

Первой целью Программы является повышение уровня транспортно – эксплуатационного 

состояния внутрипослековых автомобильных дорог.  Вторая цель Программы – это комплексное 

решение проблем благоустройства, приведение освещенности в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования и увеличение 

протяженности освещенных улиц, дорог, создание условий для комфортного и безопасного 

проживания жителей. Третья цель - это осуществление мероприятий по противодействию 

коррупции и обеспечение защиты прав и законных интересов жителей муниципального 

образования «Казанцевский сельсовет». 

Для достижения указанной цели в рамках программы должны быть решены следующие 

задачи: 

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, 

внутрипоселковых автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, 

реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением 

пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта; 

- организация работ по содержанию объектов уличного освещения; 



- предупреждение коррупционных правонарушений и устранение условий, порождающих 

коррупцию. 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. Основным неуправляемым риском 

является существенное сокращение объемов бюджетного финансирования Программы. 

 

Раздел 4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы или ссылку на 

нормативный акт, регламентирующий реализацию соответствующих мероприятий 

 

Программа рассчитана на период с 2025 по 2027 год. 

Основные этапы реализации Программы предусматривают планомерное ведение текущей 

деятельности отраслей, посредством предоставления муниципальных услуг населению и 

выполнения муниципальных работ в течение всего срока реализации Программы с 2025 по 2027 

годы. Решение задач Программы достигается реализацией отдельных мероприятий Программы. 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

- подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему 

законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения 

мероприятий Программы; 

- подготовку приказов, положений, смет; 

Основные мероприятия Программы ежегодно уточняются и корректируются с учетом 

анализа хода ее выполнения и эффективности использования средств. 

 

Раздел 5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, 

степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в 

соответствующей сфере на территории муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет» 

 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального 

образования «Казанцевский сельсовет». 

Социально-экономическая эффективность программы будет рассчитана исходя из 

количественной оценки показателей затрат и целевых индикаторов и показателей 

результативности программы как соотношение достигнутых и планируемых результатов. 

 

Раздел 6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 

результатов 

 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, противодействие 

коррупции на территории муниципального образования «Казанцевский сельсовет»» на 2025-2027 

годы с указанием объемов средств на их реализацию и ожидаемых результатах приведен в 

приложение № 1 к Программе. 

 

Раздел 7. Информация о распределении планируемых расходов  

по отдельным мероприятиям программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных 

распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации программы приведено в 

приложении № 3 к Программе. 

 

 

 

 

 

 



Раздел 8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке  

расходов на реализацию целей Программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета, 

районного бюджета и местного бюджета приведена в приложении № 4 к Программе. 

 
9. Целевые индикаторы результативности (показатели) программы 

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и 

позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2025 

года. 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении 

№ 1 к Программе. 

 

 

 

Глава Казанцевского сельсовета                                                                                      С.А. Мясников 

 

 


